

Số: /KH-UBND

Long Biên, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực Thuế
trên địa bàn quận Long Biên năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thành ủy Hà Nội về chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025 định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND thành phố Hà Nội về chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 08/02/2024 của UBND thành phố Hà Nội về chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh năm 2024; Kế hoạch số 423/KH-UBND của UBND quận Long Biên về triển khai mô hình thí điểm về chuyển đổi số cấp phường trên địa bàn quận Long Biên năm 2023-2024; Quyết định số 40223/QĐ-CTHN-CNTT ngày 16/8/2022 của Cục Thuế TP Hà Nội về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số (CĐS) giai đoạn 2022-2025 ngành Thuế Hà Nội;

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Quận ủy Long Biên về triển khai toàn diện công tác chuyển đổi số, UBND quận xây dựng kế hoạch tăng cường công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực Thuế trên địa bàn quận Long Biên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chuyển đổi số toàn diện trong lĩnh vực quản lý thuế gắn với việc chuẩn hóa dữ liệu Người nộp thuế (NNT) theo Đề án 06, theo đó từ khâu đăng ký thuế, thay đổi thông tin, khai thuế, nộp thuế, trao đổi thông tin về Thuế, hỗ trợ chính sách, thủ tục thuế, đơn đốc thu nộp tiền thuế, hoàn thuế, cưỡng chế nợ thuế... đều được thực hiện bằng phương thức điện tử.

- Chuyển đổi số mạnh mẽ trong lĩnh vực thuế gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, trong đó eTax Mobile là một ứng dụng được phát triển sẽ đáp ứng được đa số nhu cầu của cơ quan Thuế và NNT. Đảm bảo 100% NNT là các cá nhân kinh doanh, hộ cho thuê tài sản, cá nhân có thu nhập từ tiền lương tiền công, cá nhân nộp Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp trên địa bàn được thực hiện đăng ký, khai thuế, nộp thuế, trao đổi thông tin về thuế với cơ quan thuế và theo chiều ngược lại, quản lý thuế của cơ quan Thuế được thực hiện chủ yếu bằng phương thức điện tử.

- Tạo lập nên bản đồ số hộ kinh doanh giúp NNT có thể tra cứu, phản hồi thông tin về thuế, thông tin về định danh cá nhân và hoạt động kinh doanh tại các cửa hàng trên từng tuyến phố...

- Tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử (TMĐT), trên thực tiễn còn là phương thức quản lý thuế tương đối mới mẻ và đang phát huy hiệu quả, góp phần bao quát được nguồn thu và mở rộng cơ sở thu.

- Triển khai thực hiện hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền đối với 6 nhóm ngành nghề (như: kinh doanh dịch vụ lưu trú kinh doanh nhà hàng, ăn uống; kinh doanh bán lẻ, siêu thị; kinh doanh thuốc tân dược; dịch vụ giải trí, sân golf; kinh doanh vàng; kinh doanh bán lẻ xăng dầu) với việc bắt buộc phải thực hiện xuất hóa đơn cho từng lần bán hàng, cung ứng dịch vụ sẽ đảm bảo mục đích quản lý đúng đối tượng khách hàng và phòng chống gian lận về thuế.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, ban ngành của Quận và các tổ chức liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch và phải được triển khai quyết liệt, đồng bộ, sự nỗ lực vào cuộc của các cấp ủy, chính quyền đến các tổ dân phố và các tổ chức đoàn thể.

- Cơ quan chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai các nội dung công việc, phân công cụ thể thời gian thực hiện, tiến độ và giải quyết các khó khăn, vướng mắc;

- Đảm bảo 100% NNT khi phát sinh nghĩa vụ thuế đều được quản lý thuế và thực hiện các thủ tục về thuế bằng phương thức điện tử thuận tiện nhất.

- Toàn thể Nhân dân trên địa bàn Quận nói chung và Người nộp thuế nói riêng hiểu và thực hiện việc cài đặt ứng dụng eTax Mobile sử dụng để đăng ký thuế, khai thuế, tra cứu nghĩa vụ thuế, nộp thuế, hoàn thuế, nhận thông tin về chính sách thuế... vừa là lợi ích trước mắt còn là lợi ích lâu dài suốt cả cuộc đời của cá nhân người nộp thuế.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi, đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan hành chính, các đơn vị hành chính sự nghiệp, sự nghiệp có thu; Người lao động hưởng lương làm việc tại các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế trên địa bàn Quận.

- Hộ kinh doanh trên địa bàn quận Long Biên có phát sinh số thuế phải nộp bao gồm: hộ nộp thuế theo phương pháp kê khai; Hộ kinh doanh khoán thuế phải nộp; Hộ cho thuê tài sản và Hộ nộp thuế theo từng lần phát sinh.

- Cá nhân, hộ gia đình phát sinh hoạt động chuyển nhượng bất động sản; cá nhân, hộ gia đình nộp Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp trên địa bàn Quận.

2. Thành phần tham gia:

- Chi cục Thuế quận Long Biên;

- Phòng Văn hóa và Thông tin quận;

- Liên đoàn Lao động quận; BHXH quận; Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

- Quận đoàn và Đoàn viên TNCSHCM 14 phường;

- Công an quận Long Biên;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch quận Long Biên;
- Trưởng Bộ phận “Một cửa” quận Long Biên;
- UBND 14 phường; Tổ trưởng dân phố, tổ trưởng tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn 14 phường;
- Văn phòng đăng ký đất đai thành phố Hà Nội - chi nhánh quận Long Biên;
- Các phòng ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn quận.

3. Mục tiêu

3.1. Chuẩn hóa mã số thuế cá nhân theo Đề án 06:

- Tiếp tục chuẩn hóa MST đối với 5.983 MST chưa khớp đúng với Bộ công an; 1.123 MST chưa có dữ liệu truy vấn (chủ yếu CMTND 9 số chưa được cập nhật CCCD) hoàn thành 100% đến 31/12/2024.

Chi tiết giao tiến độ tại Biểu 01 ban hành kèm theo Kế hoạch này

3.2. Chuẩn hóa bản đồ số hộ kinh doanh

- Chuẩn hóa dữ liệu Bản đồ số hoàn thành 100% đối với 146 NNT còn phải thực hiện đến 30/6/2024 xong trước 31/8/2024, Trong đó: chuẩn hóa biên hiệu 55 NNT, chuẩn hóa địa chỉ 91 NNT. Cụ thể:

+ Đến 31/7/2024 hoàn thành 40% tương ứng 58 NNT (biên hiệu 22 NNT, địa chỉ 36 NNT).

+ Đến 31/8/2024 hoàn thành 100% tương ứng 146 NNT (biên hiệu 55 NNT, địa chỉ 91 NNT).

Chi tiết giao tiến độ tại Biểu 02 ban hành kèm theo Kế hoạch này

3.3. Đơn vị sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền

- Thực hiện đăng ký, sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền hoàn thành 100% đối với 142 NNT còn phải thực hiện đến 30/6/2024 xong trước ngày 30/9/2024. Cụ thể:

+ Đến 31/7/2024 hoàn thành 30% tương ứng 43 NNT.

+ Đến 31/8/2024 hoàn thành 70% tương ứng 99 NNT.

+ Đến 30/9/2024 hoàn thành 100% tương ứng 142 NNT.

Chi tiết giao tiến độ tại Biểu 03 ban hành kèm theo Kế hoạch này

3.4. NNT kinh doanh thương mại điện tử

- **Giai đoạn 1:** hoàn thành xong trước 31/8/2024: Hoàn thành 342 NNT có doanh thu trên 1 tỷ đồng, còn phải thực hiện đến 30/6/2024 với tổng doanh thu 1.821 tỷ đồng. Trong đó: Khối DN: 84 NNT với doanh thu 408,8 tỷ đồng; Khối cá nhân: 258 NNT với doanh thu 1.412 tỷ đồng. Cụ thể:

+ Hoàn thành 50% Giai đoạn 1 tương ứng với 171 NNT có doanh thu trên 1 tỷ đồng, còn phải thực hiện đến 30/6/2024 với tổng doanh thu 900 tỷ đồng. Trong

đó: Khối DN: 42 NNT với doanh thu 204,4 tỷ đồng; Khối cá nhân: 129 NNT với doanh thu 706 tỷ đồng.

+ Hoàn thành 100% Giai đoạn 1 xong trước 31/8/2024: Hoàn thành 100% với 342 NNT có doanh thu trên 1 tỷ đồng, còn phải thực hiện đến 30/6/2024 với tổng doanh thu 1.821 tỷ đồng. Trong đó: Khối DN: 84 NNT với doanh thu 408,8 tỷ đồng; Khối cá nhân: 258 NNT với doanh thu 1.412 tỷ đồng.

- **Giai đoạn 2:** hoàn thành xong trước 31/10/2024: Hoàn thành 743 NNT có doanh thu 100 triệu đến dưới 1 tỷ đồng, còn phải thực hiện đến 30/6/2024 với tổng doanh thu 264,8 tỷ đồng. Trong đó: Khối DN: 73 NNT với doanh thu 67,3 tỷ đồng; Khối cá nhân: 559 NNT với doanh thu 197,5 tỷ đồng. Cụ thể:

+ Hoàn thành 50% Giai đoạn 2 xong trước ngày 30/9/2024 tương ứng 672 NNT có doanh thu 100 triệu đến dưới 1 tỷ đồng với tổng doanh thu 132,4 tỷ đồng. Trong đó: Khối DN: 37 NNT với doanh thu 33,6 tỷ đồng; Khối cá nhân: 280 NNT với doanh thu 97 tỷ đồng.

+ Hoàn thành 100% Giai đoạn 2 xong trước ngày 31/10/2024 tương ứng 743 NNT có doanh thu 100 triệu đến dưới 1 tỷ đồng với tổng doanh thu 264,8 tỷ đồng. Trong đó: Khối DN: 73 NNT với doanh thu 67,3 tỷ đồng; Khối cá nhân: 559 NNT với doanh thu 197,5 tỷ đồng.

- **Giai đoạn 3:** hoàn thành xong trước 31/12/2024: Hoàn thành 2.035 NNT có doanh thu dưới 100 triệu đồng, còn phải thực hiện đến 30/6/2024 với doanh thu 28 tỷ đồng. Trong đó: Khối DN: 367 NNT với doanh thu 8 tỷ đồng; Khối cá nhân: 1.668 NNT với doanh thu 20 tỷ đồng. Cụ thể:

+ Hoàn thành 50% Giai đoạn 3 xong trước ngày 30/11/2024 tương ứng 1.018 NNT có doanh thu dưới 100 triệu với tổng doanh thu 14 tỷ đồng. Trong đó: Khối DN: 184 NNT với doanh thu 4 tỷ đồng; Khối cá nhân: 834 NNT với doanh thu 10 tỷ đồng.

+ Hoàn thành 100% Giai đoạn 3 xong trước ngày 31/12/2024 tương ứng 2.035 NNT có doanh thu dưới 100 triệu với tổng doanh thu 28 tỷ đồng. Trong đó: Khối DN: 367 NNT với doanh thu 8 tỷ đồng; Khối cá nhân: 1.668 NNT với doanh thu 20 tỷ đồng.

Chi tiết giao tiến độ tại Biểu 04 ban hành kèm theo Kế hoạch này

3.5. Cài đặt eTax Mobile với liên kết tài khoản ngân hàng

3.5.1. Nhóm 1. Công chức, viên chức của ban Đảng, đoàn thể, chính quyền và các đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn Quận

- 100% cán bộ công chức, viên chức và người lao động tại các đơn vị khối hành chính sự nghiệp, sự nghiệp có thu thực hiện đăng ký, cài đặt ứng dụng eTax Mobile và liên kết tài khoản ngân hàng xong trước ngày 31/7/2024.

3.5.2 Cá nhân làm công ăn lương tại các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế

- 100% doanh nghiệp và tổ chức kinh tế trên địa bàn Quận được tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng eTax Mobile và liên kết tài khoản ngân hàng cho người lao động.

3.5.3. Nhóm 3. Hộ/cá nhân kinh doanh:

- 100% Hộ kinh doanh chưa thực hiện đến 30/6/2024 (3.393 NNT) bao gồm hộ nộp thuế theo phương pháp kê khai; Hộ kinh doanh khoán thuế phải nộp; Hộ cho thuê tài sản hoàn thành đăng ký, cài đặt ứng dụng eTax Mobile và liên kết tài khoản ngân hàng xong trước 30/9/2024. Cụ thể:

- + Đến 31/7/2024 hoàn thành 30% tương ứng 1.018 NNT;
- + Đến 31/8/2024 hoàn thành 70% tương ứng 2.375 NNT;
- + Đến 30/9/2024 hoàn thành 100% tương ứng 3.393 NNT.

Chi tiết giao tiến độ tại Biểu 05 ban hành kèm theo Kế hoạch này

3.5.4. Nhóm 4. Cá nhân/hộ gia đình nộp Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp trên địa bàn

- Cá nhân, hộ gia đình nộp Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp chưa thực hiện đến 30/6/2024 đăng ký, cài đặt ứng dụng eTax Mobile và liên kết tài khoản ngân hàng: phân đầu đến trước 31/10/2024 hoàn thành 70% (50.291 NNT); đến 31/12/2024 tối thiểu hoàn thành 100% (60.349 NNT). Cụ thể:

- + Đến 31/7/2024 hoàn thành 15% tương ứng 15.087 NNT;
- + Đến 31/8/2024 hoàn thành 40% tương ứng 40.233 NNT;
- + Đến 30/9/2024 hoàn thành 55% tương ứng 55.320 NNT;
- + Đến 31/10/2024 hoàn thành 70% tương ứng 70.407 NNT;
- + Đến 30/11/2024 hoàn thành 85% tương ứng 85.495 NNT;
- + Đến 31/12/2024 hoàn thành 100% tương ứng 100.582 NNT;

- Các trường hợp vướng mắc được phân loại, trao đổi biện pháp nghiệp vụ và thống nhất giải quyết.

Chi tiết giao tiến độ tại Biểu 06 ban hành kèm theo Kế hoạch này

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Thuế quận Long Biên:

- Là cơ quan chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực thuế đối với tất cả đối tượng phải triển khai trên địa bàn quận Long Biên.

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền việc các nội dung chuyển đổi số theo Kế hoạch này, chú trọng nội dung triển khai eTax Mobile và để gửi tới Phòng văn hóa thông tin quận, UBND 14 phường phối hợp thực hiện tuyên truyền, phổ biến tới người nộp thuế bằng nhiều hình thức: Đăng tải nội dung tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của quận, phường; phát thanh qua hệ thống đài truyền thanh của phường; phát thư ngỏ đến Người nộp thuế, chia sẻ trên các trang mạng xã hội để phổ biến rộng rãi ứng dụng đến toàn thể Nhân dân và Người nộp thuế, Tạo Qr code cung cấp đường link cài đặt ứng dụng eTax Mobile, nhận thông tin, tài liệu tuyên truyền...

- Trực tiếp hướng dẫn, tập huấn cho lực lượng nòng cốt (Tổ công tác) xung kích bao gồm Đoàn viên thanh niên, Tổ công nghệ số cộng đồng tại các phường cài đặt, sử dụng thành thạo ứng dụng eTax Mobile; sau đó tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt ứng dụng này tới từng người dân trên địa bàn.

- Thực hiện kết xuất dữ liệu, phân loại và xác định đối tượng còn lại cần phải thực hiện theo từng Phường, từng Tổ dân phố và theo từng liên gia (nếu có) để xác định khối lượng việc làm, xây dựng kế hoạch cần triển khai từng phường.

- Chịu trách nhiệm xử lý các thao tác nghiệp vụ để đồng bộ dữ liệu và xác nhận kết quả theo từng tiến độ triển khai trong quá trình thực hiện tại các phường theo kế hoạch đã được xây dựng.

- Trực tiếp thực hiện nội dung Chuẩn hóa dữ liệu NNT theo Đề án 06, nội dung Bản đồ số, nội dung Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, nội dung TMĐT và nội dung cài đặt eTax Mobile đối với hộ, cá nhân kinh doanh.

- Đối với nội dung quản lý thuế TMĐT phát sinh các trường hợp không thực hiện theo giấy mời của cơ quan thuế có dấu hiệu trốn thuế với số lượng lớn lập danh sách báo cáo Ban chỉ đạo Chống thất thu và thu hồi nợ thuế quận Long Biên chỉ đạo các lực lượng liên ngành phối hợp kiểm tra tại địa chỉ kho hàng theo quy định.

- Chủ trì, đơn đốc tổng hợp báo cáo kết quả chung; trực tiếp báo cáo kết quả Bản đồ số, TMĐT, Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, Cài đặt thành công ứng dụng eTax Mobile, liên kết tài khoản ngân hàng và tình hình nộp thuế điện tử;

2. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến tới người dân biết chức năng, lợi ích thiết thực của ứng dụng eTax Mobile, khuyến khích Người nộp thuế đăng ký tài khoản giao dịch điện tử bằng nhiều hình thức: Đăng tải thông tin tuyên truyền trên Cổng TTĐT, mạng xã hội, đài truyền thanh các phường...

- Phối hợp với cơ quan Thuế trong việc xây dựng nội dung phổ biến, tuyên truyền đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện.

- Thực hiện tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức người lao động trên địa bàn quận thực hiện cài đặt và sử dụng ứng dụng eTax Mobile tạo sự lan tỏa đến cộng đồng người dân và người nộp thuế.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền và tiến độ thực hiện các nội dung kế hoạch, gửi UBND quận qua Chi cục Thuế.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch quận

- Phối hợp với Chi cục Thuế thực hiện thu hồi đăng ký kinh doanh đối với các trường hợp ngừng kinh doanh quá thời gian theo quy định nhằm đồng nhất số liệu giữa hai đơn vị.

- Báo cáo kết quả thu hồi đăng ký kinh doanh, hồ sơ phát sinh qua cấp mới và thay đổi thông tin.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Triển khai cài đặt ứng dụng eTax Mobile cho 100% viên chức, người lao động theo kế hoạch;

- Chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn quận sử dụng smartphone phát động phong trào học sinh, sinh viên hỗ trợ cài đặt ứng dụng eTax Mobile hoặc đề nghị phụ huynh thực hiện cài đặt ứng dụng eTax Mobile ngay trong những ngày nghỉ hè trước niên học 2024-2025.

- Báo cáo kết quả phát động phong trào tại các đơn vị theo dõi quản lý.

5. Bộ phận “Một cửa” quận

- Tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng eTax Mobile, đảm bảo 100% cá nhân thực hiện thủ tục đăng ký kinh doanh, thay đổi đăng ký kinh doanh tại bộ phận “Một cửa” quận được tuyên truyền trước khi trả kết quả.

- Báo cáo kết quả cài đặt trước khi trả kết quả đăng ký kinh doanh cho NNT tại bộ phận “Một cửa”.

6. Văn Phòng đăng ký đất đai Hà Nội chi nhánh quận Long Biên

- Tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng eTax Mobile, đảm bảo 100% cá nhân thực hiện đăng ký và làm thủ tục đăng ký biến động về nhà, đất và các thủ tục hành chính về đất đai khác tại bộ phận “Một cửa” quận được tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt ứng dụng eTax Mobile trước khi trả kết quả.

- Báo cáo số lượt hồ sơ phát sinh và kèm theo đó là kết quả tuyên truyền hướng dẫn cài đặt ứng dụng eTax Mobile trước khi trả kết quả cho NNT.

7. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận

- Phát động phong trào cán bộ công chức, viên chức và người lao động thuộc các phòng ban ngành thuộc quận phối hợp thực hiện cài đặt và liên kết thành công tài khoản ngân hàng và sử dụng ngay ứng dụng eTax Mobile.

- Chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn quận theo lĩnh vực phụ trách thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch chuyển đổi số của ngành thuế tại các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thực hiện gắn với chỉ tiêu thi đua khen thưởng.

- Báo cáo kết quả phát động phong trào tại các đơn vị theo dõi quản lý.

8. Bảo hiểm xã hội quận

- Tăng cường công tác phối hợp với UBND phường hoàn thành thực hiện trả lương theo thẻ, tài khoản ngân hàng đối với cán bộ hưu trí, qua đó việc liên kết ngân hàng với ứng dụng eTax Mobile để việc nộp tiền Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp được dễ dàng, thuận lợi

- Báo cáo kết quả phát động phong trào tại các đơn vị theo dõi quản lý.

9. Quận đoàn Long Biên

- Phối hợp với UBND phường, Đoàn phường, thành lập các Tổ công tác cài đặt ứng dụng eTax Mobile (Tổ công tác) tham gia tập huấn cài đặt ứng dụng và liên kết tài khoản ngân hàng do Chi cục Thuế tổ chức, sử dụng thành thạo và trực

tiếp cài đặt ứng dụng eTax Mobile tại 14 phường, phối hợp với Chi cục Thuế xử lý các sự cố phát sinh trong quá trình cài đặt tại phường.

- Làm lực lượng nòng cốt tổ chức thực hiện, phối hợp với UBND các phường chỉ đạo các Tổ công tác cùng với Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ 06 cơ sở trực tiếp thực hiện có hiệu quả tại 14 phường, kết nạp các thành viên tham gia là các sinh viên, học sinh đang trong thời gian nghỉ hè, triển khai theo kế hoạch, lịch trình và tiến độ.

- Báo cáo kết quả phát động phong trào tại các đơn vị theo dõi quản lý.

10. Công an quận Long Biên:

- Là cơ quan thường trực BCD thực hiện Đề án 06 quận; Phối hợp với Chi cục Thuế Long Biên, UBND 14 phường trong việc xử lý các vướng mắc phát sinh trong triển khai thực hiện Đề án 06, kế thừa kinh nghiệm phối hợp với Chi cục Thuế và chính quyền 14 phường xử lý các phát sinh liên quan đến chuẩn hóa CCCD và CMTND trong chuyển đổi số.

- Trực tiếp hoặc chỉ đạo công an phường xác minh các trường hợp NNT kinh doanh thương mại điện tử không thực hiện theo giấy mời của cơ quan thuế. Trường hợp có dấu hiệu trốn thuế quy mô lớn thực hiện việc kiểm tra liên ngành tại địa chỉ kho hàng theo sự phân công của Ban chỉ đạo chống thất thu thu hồi nợ thuế quận Long Biên năm 2024.

- Chỉ đạo Công an 14 phường phối hợp với Chi cục thuế Long Biên thực hiện cập nhật dữ liệu CCCD của Người nộp thuế (*trường hợp có số CMND nhưng chưa có CCCD; hoặc có số CCCD nhưng chưa khớp thông tin của Bộ Công an*)

11. Các phòng ban, ngành, đoàn thể quận:

- Thực hiện tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thành viên, hội viên của đơn vị mình trên địa bàn quận thực hiện cài đặt và sử dụng ứng dụng eTax Mobile và lan tỏa đến gia đình, người thân và cộng đồng.

- Triển khai cài đặt ứng dụng eTax Mobile tại cơ quan đơn vị; phối hợp với Chi cục Thuế quận Long Biên, Phòng Văn hóa và Thông tin quận, thực hiện tuyên truyền phổ biến tới người nộp thuế biết lợi ích thiết thực, khuyến khích người nộp thuế đăng ký tài khoản giao dịch điện tử.

12. UBND phường:

- Trên cơ sở kế hoạch của UBND quận, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn phường mình quản lý; phối hợp với Chi cục Thuế, Quận Đoàn chỉ đạo các Tổ công tác triển khai cài đặt ứng dụng eTax Mobile đảm bảo triển khai đồng bộ, đúng tiến độ, theo kế hoạch và đạt được kết quả tại từng tổ dân phố, từng tổ liên gia trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo Tổ dân phố, Công an phường phối hợp với Chi cục Thuế Long Biên cử cán bộ tham gia triển khai đến các hộ cá nhân kinh doanh, hộ gia đình, cá nhân nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và kiểm đếm kết quả, đôn đốc thực hiện theo tiến độ.

- Báo cáo kết quả cài đặt theo các tổ dân phố trên địa bàn phường; kịp thời báo cáo UBND, BCĐ quận các khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện thông qua Chi cục Thuế.

Kế hoạch chi tiết theo từng nội dung Chuyển đổi số ban hành kèm theo Kế hoạch này như sau:

- Phụ lục số 01: Nội dung Chuẩn hóa dữ liệu MST theo Đề án 06.
- Phụ lục số 02: Nội dung Bản đồ số Hộ Kinh doanh.
- Phụ lục số 03: Nội dung Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.
- Phụ lục số 04: Nội dung quản lý hoạt động thương mại điện tử.
- Phụ lục số 05: Nội dung cài đặt ứng dụng eTax Mobile hộ kinh doanh.
- Phụ lục số 06: Nội dung cài đặt ứng dụng eTax Mobile nộp thuế SDDPNN

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

1. Định kỳ ngày 20 hằng tháng, các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này tại đơn vị, địa phương, gửi cơ quan thường trực - Chi cục Thuế quận Long Biên để tổng hợp chung, báo cáo UBND, BCĐ quận.

2. Giao Chi cục Thuế tham mưu xây dựng mẫu biểu báo cáo gửi đơn vị thực hiện, đảm bảo theo dõi được kết quả thực hiện theo tiến độ, phục vụ kịp thời cho công tác điều hành chỉ đạo của UBND quận, Ban chỉ đạo Chuyển đổi số quận.

Báo cáo kết quả thực hiện theo từng nội dung ở từng cơ quan đơn vị ban hành kèm theo kế hoạch này tại các báo cáo BC01; BC02; BC03; BC04; BC05; BC06; BC07; BC08

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực thuế nằm trong Đề án chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn quận Long Biên. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị, các ngành thuộc quận và UBND các phường tích cực tổ chức triển khai với tinh thần nghiêm túc, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả nhằm đạt được mục đích, yêu cầu đặt ra. /

Nơi nhận:

- TT Quận ủy, HĐND quận (để b/c);
- Chủ tịch UBND quận (để b/c);
- Liên đoàn lao động quận (để phối hợp)
- Đảng ủy, UBND 14 phường (để t/h);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (để t/h);
- Lưu: VT, CCT (05)

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Xuân Trường